



Unitat tramitadora: Unitat Administració Secretaria
AJT/8146/2025 AJT/15753/2022
Codi document: ASC19I019R

Assumpte: Aprovar la primera i única pròrroga del contracte de subministrament i instal·lació de càmeres a la via pública i d'una plataforma de gestió del sistema d'illa de vianants

La Junta de Govern Local, en la sessió de 10 de juny de 2025, ha adoptat el següent:

ACORD

I. ANTECEDENTS DE FET

PRIMER. En data 22 de maig de 2023, la Junta de Govern Local va acordar adjudicar a favor de l'empresa PARADÍS BLAU, SL, el contracte del subministrament i instal·lació de càmeres a la via pública i d'una plataforma de gestió del sistema d'illa de vianants, d'acord amb l'oferta feta per aquesta empresa, que es concreta en:

A.1) Import de l'oferta pel primer any de contracte: CENT TRENTA-CINC MIL NOU-CENTS VUITANTA-VUIT EUROS AMB VINT-I-SET CÈNTIMS (135.988,27€), IVA inclòs, que es desglossa en:

- Import net: cent dotze mil tres-cents vuitanta-set euros (112.387,00€)
- o 21% IVA: vint-i-tres mil sis-cents un euros amb vint-i-set cèntims (23.601,27€)

A.2) Import de l'oferta pel segon any de contracte i la seva pròrroga, en el seu cas: VINT-ICINC MIL VUIT CENTS TRENTA-NOU EUROS AMB CINQUANTA-CINC CÈNTIMS (25.839,55€), IVA inclòs, que es desglossa en:

- Import net: vinc-i-un mil tres-cents cinquanta-cinc euros (21.355,00€)
- 21% IVA: quatre mil quatre-cents vuitanta-quatre euros amb cinquanta-cinc cèntims (4.484,55€)

SEGON. En data 15 de juny de 2023 es va formalitzar en contracte administratiu de referència, i d'acord amb la clàusula 5 del Plec de Clàusules Administratives Particulars la durada del contracte era de dos (2) anys a partir de l'endemà de la data de formalització del contracte, prorrogable per un (1) any més sempre i quan les seves característiques es mantinguin inalterables.

TERCER. La data d'inici de l'execució del contracte va ser el dia 16 de juny de 2023 essent la seva finalització el dia 15 de juny de 2025.



QUART. En data 14 d'octubre de 2024 es va aprovar per la Junta de Govern Local una modificació del contracte per un import total de DINOU MIL SIS-CENTS SETANTA-UN EUROS AMB SETANTA-DOS CÈNTIMS (19.671,72€) que es desglossa en l'import base de setze mil dos-cents cinquanta-set euros amb seixanta-dos cèntims (16.257,62€) i tres mil quatre-cents catorze euros amb deu cèntims (3.414,10€) corresponents al 21% d'IVA. Aquesta modificació suposava un increment del 12,16% respecte al preu inicial del contracte, per tant no superava aïllada o conjuntament el 20% del citat preu.

La modificació del contracte sorgia com a conseqüència:

- D'ampliar la zona de control de la ciutat amb dues zones més per tal de restringir el trànsit en aquestes zones:
 - Al carrer Nou
 - Al carrer de la Gelada
- D'incloure en el manteniment i en el sistema de llicències del sistema general de càmeres de l'Ajuntament de Vic (Genetec), dues càmeres del l'antic sistema de l'illa de vianants per vigilància que s'han instal·lat al centre de residus de la Guixa.

CINQUÈ. En data 2 de juny de 2025, la cap de l'Àrea de Sistemes Informàtics, Responsable del Contracte, va emetre un informe sobre la necessitat d'acordar la pròrroga del contracte, que copiat literalment és com segueix:

"INFORMA

Antecedents

En data 22 de maig de 2023, la Junta de Govern Local va acordar adjudicar a favor de l'empresa PARADÍS BLAU, SL, amb NIF núm. B58840984, el contracte del subministrament i instal·lació de càmeres a la via pública i d'una plataforma de gestió del sistema d'illa de vianants, d'acord amb l'oferta feta per aquesta empresa, que es concreta de la següent manera :

"A) Oferta econòmica:

A.1) Import de l'oferta pel primer any de contracte: CENT TRENTA-CINC MIL NOU-CENTS VUITANTA-VUIT EUROS AMB VINT-I-SET CÈNTIMS (135.988,27€), IVA inclòs, que es desglossa en:

- Import net: 112.387,00€
- 21% IVA: 23.601,27€

A.2) Import de l'oferta pel segon any de contracte i la seva pròrroga, en el seu cas: VINTICINC MIL VUIT CENTS TRENTA-NOU EUROS AMB CINQUANTA-CINC CÈNTIMS (25.839,55€), IVA inclòs, que es desglossa en:

- Import net: 21.355,00€
- 21% IVA: 4.484,55€

A.3) Juntament amb l'oferta econòmica s'ha adjuntat, degudament omplert, la "Taula de tarifari a proporcionar", d'acord amb el model de l'Annex V del PPT, indicant els preus corresponents que es mantindran en cas de necessitat de dur a terme modificacions de contracte.



B) Ampliació de la borsa d'hores: s'ofereix una ampliació de 50 hores addicionals a borsa d'hores establertes als plecs

C) Estoc de càmeres: s'ofereix disposar d'un (1) estoc dels models de càmeres a implantar següents:

Càmera Sharp AutoVu Model AU-K-V-GENERIC-LC
Càmera d'ambient tipus bullet Model DH-IPC-HFW2431T-ZS-S2
Càmera d'ambient de 360º Model PNM-9084RQZ8M

La durada d'aquest contracte era de dos anys, amb possibilitat de pròrroga d'una any mes, sempre i quan les característiques es mantinguin inalterables.

En la clàusula 14 del plec de condicions tècniques s'indicava el següent :

*"En cas d'executar-se la pròrroga, una factura mensual durant l'any de pròrroga de contracte, a contar des de la data d'inici de vigència del contracte, corresponent al **100% del cost** del projecte de l'any de prorrogua dividit entre 12 mesos, en concepte del manteniment i suport detallat a la Clàusula 4.3 "Manteniment i suport" d'aquest plec.*

La factura es presentarà a mes vençut.

*En cas que s'executin modificacions de contracte previstes a la clàusula 9 "Modificació de contracte" d'aquest plec, es presentarà una **factura addicional** on quedi constància dels subministraments i treballs realitzats.*

Si en una modificació de contracte es sol·liciten llicències o manteniments d'equips amb pagaments periòdics (mensuals o anuals), regulats en el tarifari de l'annex V "Taula de tarifari a proporcionar", en la factura addicional a emetre a raó de la modificació de contracte s'hi inclourà l'import d'aquests conceptes per a tot el període fins a final del contracte. Si s'executés una pròrroga, s'emetria factura addicional per a aquests conceptes i fins a final de la pròrroga."

El contracte es va formalitzar en data 15 de juny de 2023 i finalitza el proper 15 de juny de 2025.

El 14 d'octubre de 2024, la Junta de Govern Local, va aprovar la modificació de contracte del subministrament i instal·lació de càmeres a la via pública i d'una plataforma de gestió del sistema d'illa de vianants.

En l'informe signat per la cap del Departament d'informàtica i Sistemes d'informació en data 9 de setembre de 2024, concretament en el punt novè dels fonaments de drets i consideracions jurídiques es diu :

"D'acord amb el què informa la cap de l'Àrea de Serveis Informàtics la distribució de la despesa relativa a la modificació es farà de la següent manera:

- 16.259,52 € amb IVA inclòs fins la finalització de la vigència del contracte.

Per a l'exercici 2024 es preveu una despesa de 14.553,42 €

Per a l'exercici 2025 es preveu una despesa de 1.706,10 €



- 3.412,20 € amb IVA inclòs import corresponent a la pròrroga en cas d'executar-se.

Per a l'exercici 2025 es preveu una despesa de 1.706,1 €

Per a l'exercici 2026 es preveu una despesa de 1.706,1 € "

Els treballs per l'empresa adjudicatària s'han realitzat correctament, i segueix sent interès d'aquest Ajuntament portar a terme aquest servei i que aquest Ajuntament no disposa de recursos propis per a dur-lo a terme.

Període de pròrroga

Un any.

Condicions

Es mantindran les mateixes condicions que en el contracte inicial i les de la modificació del contracte

Proposta

Segons l'exposat anteriorment es proposa aprovar la pròrroga d'un any més prevista en el contracte, amb l'empresa PARADÍS BLAU, SL, amb NIF núm. B58840984.

El preu del contracte serà de 29.251,75€ amb Iva inclòs, corresponent a la suma de 25.839,55€ del que correspon a la pròrroga per el contracte inicial i 3.412,20 € del que correspon a la pròrroga de la modificació del contracte. Aquest import s'imputarà a la partida pressupostària 4507 134 213000 - Manteniment Càmeres

Per a la part proporcional per l'exercici del 2025 fins a 31/12/2025 serà l'import de 15.702,52€ IVA inclòs (13.996,42€+1.706,10€ de modificació). I per la part corresponent a l'1 de gener de 2026 fins a 15 de juny de 2026 per un import de 13.549,23€ IVA inclòs (11.843,13€ + 1.706,10€ de modificació)."

SISÈ. En data 4 de juny de 2025 la interventora p.s. ha emès informe preceptiu de fiscalització prèvia, valorant les repercussions d'aquesta contractació en compliment dels principis d'estabilitat pressupostària i Sostenibilitat Financera, d'acord amb el que preveu la Disposició addicional tercera punt 3 de la LCSP 2017.

SETÈ. D'acord amb l'informe de la responsable del contracte de data 2 de juny de 2025, l'esmentada despesa per la part corresponent del 16 de juny a 31 de desembre de 2025 per un import de 15.702,52€ IVA inclòs (13.996,42€+1.706,10€ de modificació), es farà amb càrrec a la partida pressupostària 4507 134 213000 de l'estat de despeses del Pressupost Municipal d'aquest Ajuntament.

VUITÈ. La despesa corresponent al període comprès de l'1 de gener al 15 de juny de l'any 2026 per un import de 13.549,23€ IVA inclòs (11.843,13€ + 1.706,10€ de modificació), es farà a càrrec a la partida corresponent del pressupost de l'any 2026.



II. LEGISLACIÓ APLICABLE I CONSIDERACIONS JURÍDIQUES

II.1. Legislació aplicable

- Directiva 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2010, sobre contractació pública i per la que es deroga la directiva 2004/18/CE.
- Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, per la que es transposen a l'ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014 (en endavant LCSP 2017).
- El Reial Decret 817/2009, pel que es desenvolupa parcialment la Llei 30/2007, en allò que no s'oposi a la Llei 9/2017.
- Reial Decret 1098/2001, de 12 d'octubre, pel qual s'aprova el Reglament general de la Llei de contractes de les administracions públiques, en allò que no s'oposi a la Llei 9/2017 i al RD 817/2009.
- Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP).

II.2. Fonaments de dret i consideracions jurídiques

PRIMER. De conformitat amb l'article 29 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, per la qual es traslladen a l'ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, el contracte podrà preveure una o diverses pròrroques sempre que les seves característiques romanguin inalterables durant el període de durada d'aquestes, sense perjudici de les modificacions que es puguin introduir de conformitat amb allò que s'ha fixat en els articles 203 a 207 de la present Llei.

SEGON. L'article 29.2 de la LCSP 2017 disposa que :

"[...]La pròrroga s'acordarà per l'òrgan de contractació i serà obligatòria per l'empresari, sempre que el seu previ avís es produeixi almenys amb dos mesos d'antelació a la finalització del termini de durada del contracte, excepte que el plec que regeixi la contractació estableixi un termini major. Queden exceptuats de l'obligació del previ avís els contractes dels quals la seva durada fos inferior a dos mesos. En cap cas es podrà produir-se la pròrroga pel consentiment tàcit de les parts[...]"

TERCER. La durada dels contractes és un element essencial d'aquests, ja que forma part del seu contingut mínim, tal com estableix l'article 35.1 de la LCSP/2017, en disposar que, tret que ja es trobi recollit en els plecs, els contractes han d'incloure la durada del contracte o les dates estimades per al començament de la seva execució i per a la seva finalització, així com la pròrroga o les pròrroques si estiguessin previstes.

QUART. L'article 67.2 del RGLCAP, estableix com un dels elements essencials dels plecs de clàusules administratives particulars la fixació del termini d'execució o de durada del



contracte, amb determinació, si escau, de les pròrroques de durada que seran acordades de forma expressa.

CINQUÈ. Sense perjudici de les normes especials aplicables a determinats contractes, la durada dels contractes del sector públic haurà d'establir-se tenint en compte la naturalesa de les prestacions, les característiques del seu finançament i la necessitat de sotmetre periòdicament a concurrència la realització d'aquestes.

SISÈ. L'apartat tercer de l'article 88 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les Administracions Públiques estableix que les resolucions dels procediments administratius seran motivades i l'apartat sisè del mateix article 88 aclareix expressament que *"l'acceptació d'informes o dictàmens serviran de motivació a la resolució quan s'incorporin al text de la mateixa"*. En el mateix sentit es regulava a l'article 89.5 de l'avui derogada Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim jurídic de les Administracions Públiques i del procediment administratiu comú.

La jurisprudència aclareix que la llei *"(...) Exige, para que la motivación de la resolución pueda basarse en informes o dictámenes precedentes, no sólo la aceptación explícita de los mismos, sino además que se incorporen al texto de la resolución, pues solo de esta forma podrá el administrado tener pleno conocimiento de la motivación y por tanto defender sus intereses (...)"* (Sentència núm. 460/2001, de 4 de juny del Tribunal Superior de Justícia d'Andalusia – Granada, Sala Contenciosa administrativa, Secció 2ª).

En virtut de les competències delegades per resolució de l'alcaldia de data 22 de juny de 2023 a favor de la Junta de Govern Local.

En virtut de les competències delegades per resolució de l'alcaldia de data 29 de juny de 2023 a favor dels regidors/es.

Vist l'informe proposta emès en compliment del que disposen els arts. 172.1 i 175 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament d'organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals, i la corresponent proposta.

Per tot això, S'ACORDA:

PRIMER. Aprovar la primera i única pròrroga del contracte del subministrament i instal·lació de càmeres a la via pública i d'una plataforma de gestió del sistema d'illa de vianants a favor de l'empresa PARADÍS BLAU, SL, que es concretava en:

- Import de l'oferta pel segon any de contracte i la seva pròrroga, en el seu cas:
VINT-ICINC MIL VUIT CENTS TRENTA-NOU EUROS AMB CINQUANTA-CINC CÈNTIMS (25.839,55€), IVA inclòs, que es desglossa en:



- Import net: vinc-i-un mil tres-cents cinquanta-cinc euros (21.355,00€)
- 21% IVA: quatre mil quatre-cents vuitanta-quatre euros amb cinquanta-cinc cèntims (4.484,55€)
- Import de la modificació del contracte aprovada per la Junta de Govern Local de data 14 d'octubre de 2024 corresponent a 3.412,20€ IVA inclòs.

SEGON. Autoritzar i disposar la despesa a l'empresa PARADÍS BLAU, SL, amb NIF núm. B58840984, derivada d'aquesta pròrroga, que es fixa en la quantitat de QUINZE MIL SET-CENTS DOS EUROS AMB CINQUANTA-DOS CÈNTIMS (15.702,52€) IVA inclòs, que 13.996,42€ corresponent a la part proporcional del contracte inicial i l'import de 1.706,10€ corresponent a la modificació, que es correspon a la despesa de la part proporcional imputable a l'any 2025 pel període corresponent a l'16 de juny del 2025 fins a 31 de desembre de 2025.

Aquesta despesa anirà a càrrec a la partida número 4507 134 213000.

TERCER. Per la despesa del contracte imputable a l'exercici 2026, pel període 1 de gener a 15 de juny de 2026, s'haurà de consignar crèdit adequat i suficient en aquest exercici pressupostari per fer-hi front per import total de TRETZE MIL CINC-CENTS QUARANTA-NOU EUROS AMB VINT-I-TRES CÈNTIMS (13.549,23€) IVA inclòs (11.843,13€ del contracte inicial i 1.706,10€ de la modificació) . S'haurà de realitzar la corresponent operació d'exercicis futurs a comptabilitat.

QUART. Traslladar aquest acord a la responsable del contracte, la Intervenció i a la Tresoreria municipal, a l'efecte de practicar les anotacions comptables que procedeixin.

CINQUÈ. Notificar al contractista l'aprovació de la pròrroga, amb indicació dels recursos pertinents.

S'APROVA PER UNANIMITAT

De la qual cosa en dono fe.